182HOZJUSZ DO W ILHELM A SIRLETO Lidzbark, 24 m aja 1565Gratuluje mu wyniesienia do godności kardynalskiej i ufa, że wszystkie swe siły poświęci, już teraz z urzędu, dla obrony Kościoła katolickiego.
OR Y  G . : Rzym , Bibl. Vat., rkps Regin. lat. 387 k . 64. Na odwrocie adres: R -m o et lll-m o  D-no G ui lhelmo Scirleto S. R. E. Cardinali etc., D -no observandissimo, ślad pieczęci, adnotacji brak.M IN U TA: K raków , B ibl. Jagiell., rkps 1 6 0  f asc. 16 k . 4r. Pism o ręki Reszki, na marginesie: Scirleto Cardinali 15 V 1565 Heils percae.K O PIE  W SPOŁCZ.: 1) K raków , B ibl. Jagie ll., rkps 64 k. 114. Na marginesie ręką Reszki: Cardinale Scirleto, 15 M aii 1565 Heilsp. (mimo różnicy daty jest to ten sam list). 2) Rzym , Arch. Vat., rkps Cone, Trld. 35 lc. 139 (z błędną datą 15 marca).
Illustrissime et Reverendissime Domine colendissime. Tibine 1 magis gratularer honorem hunc, quem summa cum omnium approbatione, non magis eorum, qui degunt in terris, quam qui iam sunt in coelum subvecti, consecutus es, aliquandiu dubitabam; sed quid impedit, quominus utrique gratuler? Tibi, qui sola virtute tua ambiente, cum nulla de re minus cogitares, eum es adeptus, Ecclesiae vero, cuius rationibus melius prospici non potuit, quam quod in senatum illius allectus is est, cuius curae co- gitationesque omnes non alio referentur nec in alia re consumentur, quam in ea iuvanda, eruenda et ab interitu, qui proximus impendere videtur, vindicanda. Quam ad rem non minus facultatis, quam voluntatis adferre posse videris. Novimus enim, quibus disciplinis instructum pectus habeas, quamque tibi nihil desit earum, quaecunque ad sublevandas Ecclesiae rationes, quae v ix  unquam afflicta magis fuit, pertinere videntur. Quod si consilia tua, cum privatus adhuc esses, magnum, quoties a te petebantur, petebantur autem frequentissime, fructum Ecclesiae attulerunt, quanto nobis nunc expectandus is est uberior, posteaquam in tam illustri loco sola virtute sua suffragante collocatum esse te Deus voluit. Iniuriam autem tibi facerem, si te hortarer, ut quod semper antea fecisti, deinceps etiam facias, et ex hoc divite penu singularis doctrinae pruden- tiaeque tuae promas omnia, quaecunque ad Ecclesiam Dei fulciendam et ab interitu vindicandam spectare iudicaveris. Viderer enim subdubitare de tua praeclara voluntate, qua tu paratior es ad id praestandum, quam ut cohortationis ullius indigeas. Quamobrem omissa cohortatione tanquam supervacanea, iterum atque iterum honorem hunc tibi gratulor, ac tum tibi tum Ecclesiae feliciter evenire cupio, quae talibus consiliariis valde nunc indiget, qualem esse te; non ego statuo magis quam omnes illi, qui ex ore tuo pendere et ad te tanquam ad oraculum aliquod confugere consueverunt, quoties // difficile quid et ambiguum, divinis praesertim de rebus, in consultationem veniebat. Quoniam vero testata est multis amicitia nostra mutua, nihil dubito facturum te planum ut sit omnibus hac honoris tui accessione non modo nihil de ea decessisse, verum etiam plurimis accessionibus eam auctam et locupletatam esse. De me vero tibi per
1 W ilhelm  Sirleto (1514— 1585), 12II I  1565 mianowany kardynałem, 1572 prefektem biblioteki watykańskiej, humanista, gruntownie wykształcony pracował nad wydaniem potrydenckiego indeksu książek zakazanych, katechizmu, brewiarza, mszału, martyrologium. L T h K  IX  794— 795.
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suadeas, quamvis longissimo locorum intervallo sim abs te disiunctus, sic tamen animo me tibi coniunctum esse, nullius ut memoria magis pectori meo sit infixa, nec enim absens minus quam cum praesens essem colo praeclaras virtutes et excellentem doctrinam istam tuam, propter quam nomen tuum in orbe celebratur universo. Quod superest Deum precor, ut nobis te diu servet incolumem, cuius ingens esse praesidium videris, quo melius afflictis illius rationibus et in summum discrimen adductis, quam a te petit, optime adferre queas, cuius gratiae benevolen- tiaeque me etiam atque etiam commendo.Datum ex castro meo Heilspergk, 24 Maii Anno M DLXV. Eiusdem Ill-mae et R-mae D. V-rae humillimus servitora -Stanislaus Cardinalis Varmiensis- a.a -a  W łasnoręcznie
183PIOTR M YSZKO W SKI DO HOZJUSZA

Piotrków, 24 m aja  1565K ról ma za złe senatorom pruskim w  tym  i Hozjuszowi, że sejm ik pruski odbył sie, bez zezwolenia króla i to w tym  czasie, gdy jeszcze nie skończył się sejm piotrkowski. Tradycyjny sejm ik pruski zwoływ any na św. Stanisław zawsze bywał poprzedzony pismem królewskim. K ró l ma również żal o to, że naznaczony przez niego now y sejm ik pruski jest lekceważony. Myszkowski radzi Hozjuszowi, by usprawied liw ił się przed królem. Argum ent o konieczności sprawowania sądów na sejmiku król nie uważa tu za wystarczający. Myszkowski uprosił swego brata innowiercę, by dał mu syna na wychowanie. Ojciec zgodził się na to, gdy się dowiedział, że Hozjusz przyjm ie tego chłopca do kolegium jezuickiego w  Braniewie. Dwór ok. 12 czerwca rusza na Litwę celem organizowania w ojny z Moskwą. Po drodze Myszkowski odeśle chłopca na Warmię.
A U T O G R A F: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 131—134. Na odwrocie zw yk ły  adres pisany inną rqką, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 30 Maii  1565 Hellspergae.
Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine colendissime. Iniquo animo fert M-tas Regia, quod conventus terrarum Prussiae actus sit sub id tempus, cum M-tas Sua Regni conventum Petricoviae nondum finierat, et quod is conventus Prussiae actus sit citra auctoritatem M-tis Suae K Quan- quam enim solenne sit in terris Prussiae et usitatum quotannis conventus agere ad festum divi Stanislai [7 V], tamen id fieri non solet, nisi praemittantur litterae Regiae et auctoritas M-tis Eius intercedat. Id quoniam hoc tempore neglectum est a senatoribus terrarum Prussiae, permoleste fert M-tas Eius. Huc accessit etiam, quod a cum conventus is actus sit citra auctoritatem M-tis Eius, alter conventus, quem nunc M-tas Sua terris Prussiae in d ix it2, respuitur ab omnibus; neque illud etiam non magnopere M-tem Regiam sollicitam habet, quod intellexit Ill-mam P. V -ram  // interfuisse ei conventui, qui nunquam sit indictus. Quamobrem vellem, ut Ill-m a P. V -ra declaret M -ti [Suae] per litteras causas, quibus adducta id fecerit, nam quod attinet iudicia, quae exerceri solent sub tempus conventus Prutenici et quorum causa potissimum illi conventus indicuntur, putat etiam M-tas Sua idque asseverat ea exerceri non posse, nisi prius conventus a M-te Sua indicatur.Haec habui, quae in hoc negotio pro mea observantia in Ill-mam P. V-ram  ad eam scriberem. Praeterea volui eam certiorem facere impe-
1 Zob. nr 181.2 Zob. nr 160.
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travisse me tandem a fratre meo germano eius filium natu maiorem 3, ut mihi illum ad educandum concederet; quod propterea maxime feci, ut ne in hos pestiferos b errores ante incideret, quam per aetatem sapere posset, in quibus eius pater versatur. Feci autem hoc fretus gratia et benevolentia Ill-mae P. V-rae erga me, quod illum in numerum suorum, qui istic ab Iesuitis instituuntur, recipere dignabitur, hactenus dum me Deus ex iis tempestatibus [et] procellis, quibus nunc fere c obruor, // in aliquo quietis et tranquillitatis portu collocare voluerit, quod Ill-mam P. V -ram  non gravatim mea causa facturam plane mihi persuadeo. M ittam autem hunc filium fratris mei ad Ill-mam P. V -ram  ex itinere L itu- anico, quod d ingrediemur, ut spero, .12 Iunii ad ferendum bellum, ut hic omnes passim praedicant, Moschoviticum. Sed qua ratione id bellum gerendum est, ego plane non video, su[mus] e enim cum a caeteris rebus imparati, tum maxime a pecunia. M-tas tamen Regia omnino ab hoc diduci non potest. Commendo me et obsequia mea in gratiam Ill-mae P. V-rae, cui precor omnia fausta ac felicia.Datum Petricoviae, die 24 Maii 1565. Ill-mae P. V-rae addictissimus servitor P. Miskowski.n Skr. re b Nadpisano c Skr. nond Skr. hinc ingredimur o Ubytek papieru
184ŁU KASZ ŁĘCKI DO HOZJUSZA